（第 17 回）

(木) 午後1時30分

諫早市東小路町７番１号 諫早市役所本館７階　７－１会議室

委員 宮﨑委員長 道越委員 中山委員 山口委員

書記 中村事務局長 山口次長

宮﨑委員長

議案第７１号
投票記載所等に掲示する候補者氏名の掲載順序を定める
くじを行う場所及び日時の決定について（知事選挙）

原案のとおり可決

諫早市選挙管理委員会　　会議録

開催日時 令和7年11月17日

開催場所

出席者

会　　　　　議　　　（　付　議　事　件　）

開会宣言 午後1時30分

議案番号 事　　　件　　　名 採　　決

議案第７２号 開票の場所及び日時の決定について（知事選挙） 原案のとおり可決

議案第７３号
開票立会人を定めるくじを行う場所及び日時の決定について
（知事選挙）

原案のとおり可決

議案第７４号 開票管理者及び同職務代理者の選任について（知事選挙） 原案のとおり可決

議案第７５号 ポスター掲示場設置場所の決定について（知事選挙） 原案のとおり可決

議案の審議過程
における質疑、意
見等

「ポスター掲示場の告示が選挙の告示日より早いのは何故か」との質問について、
「ポスター掲示場は告示日の２日前には設置することから、公職選挙法第１４４条の
２第４項により掲示場を設置した時は、直ちにその掲示場の設置場所を告示しなけ
ればならないとされているため」と回答。

報告事項､意見など

＜事務局＞条例改正の手続きについて

＜事務局＞雲仙視察研修について（報告）

研修項目

＜事務局＞被選挙権の年齢制限「合憲」 ２０代６人の訴え退ける（東京地裁）

＜事務局＞参院選でSNSが若者に影響 政治に関心を持つきっかけに（岩手県）

閉会宣言 午後2時15分